
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

RIZZO GIOVANNI 

N. 609         DEL 25/07/2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA A LOTTO UNICO DI MATERIALE
ELETTRICO OCCORRENTE ALLA MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTISTICA
DEI PRESIDI OSPEDALIERI E TERRITORIALI DELL`ASL TO 4 PER UN PERIODO DI
48 MESI -  (C.I.G. 9138402FE1) - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA - AGGIUDICAZIO
NE: COMOLI, FERRARI & C.SPA - IMPORTO €. 732.000,00 (IVA COMPRESA) - ANNI 2022 -
2023 - 2024 - 2025 - 2026 - CONTO 3.10.02.50 CDC VARI



AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA A LOTTO UNICO DI MATERIALE ELETTRICO OCCORRENTE ALLA
MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTISTICA DEI PRESIDI OSPEDALIERI E TERRITORIALI DELL`ASL
TO 4 PER UN PERIODO DI 48 MESI -  (C.I.G. 9138402FE1) - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA - AGGIUDI
CAZIONE: COMOLI, FERRARI & C.SPA - IMPORTO €. 732.000,00 (IVA COMPRESA) - ANNI 2022 - 2023 -
2024 - 2025 - 2026 - CONTO 3.10.02.50 CDC VARI
 

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

RIZZO GIOVANNI 

Premesso che con Determinazione del Dirigente S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale A.S.L. TO4 n. 
98 del 03/02/2022 si è disposto di:

- promuovere,  sulla  piattaforma di  e-procurement  SINTEL,  la  gara d’appalto a  procedura 
aperta per la fornitura di materiale elettrico da utilizzare per gli interventi di manutenzione 
effettuati dagli operatori tecnici della S.C. Tecnico Patrimoniale sugli impianti elettrici dei 
presidi ospedalieri e territoriali dell’ASL TO4, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. e degli artt. 2, commi 2 e 3, della Legge n. 120 del 2020, con aggiudicazione, ai sensi  
dell’art. 95 comma 4 lettera b) dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del 
maggior ribasso sui listini prezzi delle Aziende costruttrici;

- stabilire, a seguito dell’analisi dei costi storici sostenuti per le forniture di materiale elettrico 
da utilizzare  per  gli  interventi  di  manutenzione di che trattasi,  l’importo a base di gara 
presunto pari a €.600.000,00;

- approvare i seguenti documenti: a) avviso di gara; b) bando integrale di gara; c) disciplinare 
di gara e relativa modulistica; d) capitolato speciale d’appalto ed e) schema di contratto, 
all'uopo  predisposti  dalla  S.C.  Servizio  Tecnico  Patrimoniale  e  depositati  agli  atti  del 
procedimento;

- pubblicare,  ai  sensi  dell’art.  216,  comma 11,  primo capoverso del  D.Lgs.  n.  50/2016 e 
s.m.i., il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sulla GUCE, sul 
sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti tramite il sito informatico 
presso l’Osservatorio della Regione Piemonte, sul sito internet dell’ASL TO4 e, per estratto 
su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore 
diffusione locale nel luogo ove si esegue il contratto;

- utilizzare per le pubblicazioni  sulla G.U.R.I. e sui quotidiani  nazionali  e locali  richieste 
dalla procedura di gara di che trattasi, le condizioni economiche dell’apposita convenzione 
stipulata per il servizio di pubblicazione legale di atti e provvedimenti da parte della Società 
di committenza regionale, S.C.R. Piemonte S.p.A.;

- approvare il bando di gara da pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
(ALL. 1) e l’avviso di gara da pubblicare sui quotidiani (ALL. 2), predisposti dalla S.C. 
Servizio  Tecnico  Patrimoniale  e  allegati  al  presente  provvedimento,  quale  sua  parte 
integrante e sostanziale;

- prendere  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  216,  comma  11,  secondo  capoverso  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 e s.m.i., le spese per la pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara sulla Gazzetta 
Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  saranno  rimborsate  alla  Stazione  Appaltante  dagli 
aggiudicatari entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione.

Atteso che la procedura di gara è stata espletata sulla piattaforma di e-procurement SINTEL (ID n. 
154158990).

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Considerato che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 12.00 del giorno 
08/04/2022  e  che  entro  tale  termine  tre  operatori  economici  hanno  presentato  offerta  sulla 
piattaforma di e-procurement SINTEL per i Lotti in gara.

Atteso che nell’ambito del procedimento di aggiudicazione, per quanto concerne l’ambito formale 
della  verifica  della  documentazione  amministrativa  di  gara,  come  previsto  al  punto  17  del 
disciplinare  di  gara,  è  stato  nominato,  con  lettera  prot.  n.  41768  del  11/04/2022  a  firma  del 
Direttore Amministrativo d’Azienda, il Seggio di gara, così composto:

- Arch. Giovanni RIZZO – Presidente – Direttore S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale A.S.L. 
TO4;
- Geom. Walter Giulio MASALA – Funzionario S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale in qualità 
di componente;
- Geom. Laura TAPPARO – Funzionario S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale A.S.L. TO4 – in 
qualità di componente con funzione di Segretario verbalizzante.

Atteso che i lavori  di esame della documentazione amministrativa dei soggetti  partecipanti  alla 
procedura  di  gara,  da  parte  del  Seggio  di  gara,  svolti  in  seduta  pubblica  in  modalità 
videoconferenza sulla piattaforma Cisco Webex, si sono conclusi in data 10/05/2022, come risulta 
dai  verbali  di  gara  (ALL.  1),  allegati  al  presente  provvedimento,  quale  sua  parte  integrante  e 
sostanziale.

Preso  atto  che  le  risultanze  della  seduta  pubblica,  tenuta  in  modalità videoconferenza  sulla 
piattaforma  Cisco  Webex  relativa  all’apertura  delle  offerte  economiche  effettuata  in  data 
10/05/2022,  come  da  verbale  di  gara  (ALL.  1),  redatto  in  pari  data  ed  allegato  al  presente 
provvedimento sono le seguenti:

DITTA RIBASSO 
OFFERTO

GRADUATORIA 
PROVVISORIA

COMOLI, FERRARI & C.SPA 30,000% 1°
SACCHI GIUSEPPE SPA 24,900% 2°

Ritenuto pertanto di approvare i lavori del Seggio di gara riepilogati nei verbali di cui sopra.

Dato atto che l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i., diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

Ritenuto pertanto di aggiudicare la gara di che trattasi alla Società  COMOLI, FERRARI & C. 
SPA con sede in  Novara – Via E. Mattei  n.4,  che ha offerto il  maggior  ribasso del  30,000%, 
ulteriore  rispetto  a  quelli  indicati  nell’allegato  A  (Modello  offerta  economica),  sull’importo 
complessivo  della  fornitura  di  Euro  600.000,00,  determinando  un  importo  contrattuale  di  €. 
600.000,00 IVA esclusa,  alle  condizioni  del  bando di  gara,  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto, 
nonché  dell’offerta  economica  presentata,  depositati  agli  atti  della  S.C.  Servizio  Tecnico 
Patrimoniale  dell’ASL  TO4,  fermo  restando  il  potere  della  Stazione  Appaltante  di  valutare  la 
congruità dell’offerta. 

Atteso che, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al fine di garantire la 
massima  pubblicità  e  trasparenza,  si  rende  necessario  procedere  alla  pubblicazione  dell’avviso 
relativo al risultato della procedura di aggiudicazione in oggetto con le stesse modalità di indizione 
della gara di che trattasi.

Visto l’avviso di appalto aggiudicato (ALL. 2), allegato al presente atto, quale sua parte integrante 
e sostanziale, predisposto dalla S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale – Settore Patrimoniale.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Atteso che ai sensi dell’art.  216, comma 11, secondo capoverso del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
l’operatore  economico  aggiudicatario  dovrà  rimborsare,  entro  il  termine  di  sessanta  giorni 
dall’aggiudicazione, alla Stazione Appaltante le spese sostenute per la pubblicazione degli avvisi e 
dei bandi di gara sulla Gazzetta Ufficiale.

Rilevato che, a seguito dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva come previsto dall’art. 32 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Direttore della Struttura Complessa Servizio Tecnico Patrimoniale, 
come disposto dalla deliberazione del Direttore Generale dell’A.S.L. TO4 n. 728 del 13/07/2021, 
provvederà alla stipulazione del contratto con il relativo operatore economico aggiudicatario.

Visti gli artt. 23 e 37 del D.Lgs n. 33/2013.

Visti i commi 16 e 32 dell’art. 1 della L. n. 190/2012.

Considerato  che  la  presente  determinazione  compete  al  Dirigente  della  Struttura  Complessa 
Servizio Tecnico Patrimoniale, Arch. Giovanni RIZZO, in esecuzione della deliberazione n. 728 
del 13 luglio 2021 avente ad oggetto “Modifica del regolamento per l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti dell’ASL TO4”.

DETERMINA

1. Di approvare i verbali (ALL. 1), allegati al presente provvedimento quale sua parte integrante e 
sostanziale, riepilogativi dei lavori del Seggio di gara dell’esperita gara attraverso  procedura 
aperta su piattaforma di e-procurement SINTEL per l’affidamento della fornitura di materiale 
elettrico da utilizzare per gli interventi di manutenzione effettuati dagli operatori tecnici della 
S.C. Tecnico Patrimoniale sugli impianti elettrici dei presidi ospedalieri e territoriali dell’ASL 
TO4, per la durata di 4 anni.

2. Di aggiudicare,  sulla  scorta delle risultanze dei precitati  verbali  e per le  motivazioni  sopra 
indicate, la fornitura del materiale elettrico di cui trattasi alla Società COMOLI, FERRARI & 
C.SPA con sede in Novara – Via E. Mattei n.4, che ha offerto il maggior ribasso del 30,000%, 
ulteriore rispetto a quelli  indicati  nell’allegato A (Modello offerta economica),  sull’importo 
della fornitura di Euro  600.000,00, determinando un importo complessivo contrattuale di €. 
600.000,00  IVA  esclusa,  alle  condizioni  della  bando  di  gara,  del  Capitolato  Speciale 
d’Appalto,  nonché dell’offerta  economica presentata,  depositati  agli  atti  della S.C. Servizio 
Tecnico  Patrimoniale  dell’ASL  TO4 con  decorrenza  dalla  data  della  sottoscrizione  del 
contratto.

3. Di dare  atto  che  l’aggiudicazione  definitiva,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  D.  Lgs n. 
50/2016 e s.m.i., diventerà  efficace a seguito della positiva verifica del possesso dei prescritti  
requisiti.

4. Di dare atto che a partire dalla data del verbale di gara relativo alla seduta pubblica, tenuta in 
data  10/05/2022  in  modalità videoconferenza  sulla  piattaforma  Cisco  Webex,  relativa 
all’apertura delle offerte economiche, per la quale è risultata aggiudicataria la ditta  COMOLI, 
FERRARI & C.SPA con l’applicazione dello sconto del 30,000% e vista l’attuale mancanza di 
una  ditta  di  riferimento  presso  la  quale  effettuare  gli  acquisti  nonché  la  convenienza 
economica,   è  stata  attivata  la  fornitura  in  pendenza  del  contratto  con  la  suddetta 
aggiudicataria.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



5. Di autorizzare la spesa complessiva per la durata di 4 anni di  €. 600.000,00, che al lordo del 
dell’IVA 22% ammonta a  €.732.000,00, per la fornitura in oggetto, dando atto che la stessa 
trova copertura per le singole quote annuali sul conto 3.10.02.50 dei relativi Bilanci, CDC vari, 
da indicare in sede di emissione ordini, e che rientra nel Budget assegnato alla S.C. Servizio 
Tecnico Patrimoniale per gli anni 2022, 2023, 2024, 2025 e 2026, così suddivisi:

Lotto Unico
Anno 2022 

Importo IVA 
inclusa

Anno 2023 
Importo IVA 

inclusa

Anno 2024 
Importo IVA 

inclusa

Anno 2025 
Importo IVA 

inclusa

Anno 2026 
Importo IVA 

inclusa
Totale

Fornitura 
materiale 
elettrico 

€ 76.250,00 € 183.000,00 € 183.000,00 € 183.000,00 € 106.750,00 € 732.000,00

6. Di  dare  atto  che  le  spese  derivanti  dal  presente  atto  saranno  liquidate  a  seguito  di 
presentazione di regolari fatture debitamente vistate dalla competente S.C. Servizio Tecnico 
Patrimoniale.

7. Di disporre, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la pubblicazione 
dell’avviso relativo al risultato della procedura di aggiudicazione in oggetto con le stesse modalità 
di indizione della gara di che trattasi.

8. Di  approvare  l’avviso  di  appalto  aggiudicato  per  la  procedura  di  che  trattasi  (ALL.  2), 
allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, predisposto dalla S.C. Servizio 
Tecnico Patrimoniale – Settore Patrimoniale.

9. Di dare atto che la spesa presunta di € 4.000,00 IVA inclusa per la pubblicazione dell’avviso 
relativo  all’appalto  aggiudicato  rientra  nel  budget  assegnato  alla  S.C.  Servizio  Tecnico 
Patrimoniale per l’anno 2022 con imputazione al conto n. 3.10.04.50 e verrà liquidata a seguito di 
presentazione di regolare fattura debitamente vistata dalla Struttura stessa.

10. Di  dare  atto  che  la  S.C.  Servizio  Tecnico  Patrimoniale  procederà  a  richiedere,  ai  sensi 
dell’art.  216,  comma  11,  secondo  capoverso  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  all’operatore 
economico aggiudicatario, il rimborso entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione delle 
spese sostenute per la pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara sulla Gazzetta Ufficiale.

11. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della Legge 
n.  136  del  13/08/2010,  come  modificata  dal  D.L.  n.  187  del  12/11/2010,  convertito  con 
modificazioni  in  Legge  n.  217  del  17/12/2010,  il  Codice  Identificativo  Gara  (C.I.G.)  per  la 
pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato è: ZB23563CAA e che l’azienda affidataria della 
pubblicazione  dell’avviso  di  appalto  aggiudicato  di  che  trattasi  è  tenuta  ad  assumere  tutti  gli 
obblighi contemplati nella normativa citata pena la nullità del contratto.

12. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della Legge 
n.  136  del  13/08/2010,  come  modificata  dal  D.L.  n.  187  del  12/11/2010,  convertito  con 
modificazioni in Legge n. 217 del 17/12/2010, il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è il seguente: 
9138402FE1  e  l’operatore  economico  aggiudicatario  è  tenuto  ad  assumere  tutti  gli  obblighi 
contemplati nella normativa citata pena la nullità del contratto.

 
12. Di dare che, a seguito dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva come previsto dall’art. 32 

del  D. Lgs n.  50/2016 e s.m.i.,  il  Direttore della  Struttura Complessa Servizio  Tecnico 
Patrimoniale, come disposto dalla deliberazione del Direttore Generale dell’A.S.L. TO4 n. 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



728  del  13/07/2021,  provvederà  alla  stipula  del  contratto  con  l’operatore  economico 
aggiudicatario.

13. Di dare atto che in caso di eventuale controversie sarà competente il Foro di Ivrea.

14. Di  dare  atto  che  le  informazioni  relative  al  presente  provvedimento,  così  come 
richiesto agli artt. 23 e 37 del D. Lgs n. 33/2013 e dai commi 16 e 32 dell’art. 1 della L. n. 
190/2012, verranno pubblicate sul sito internet aziendale, nell’ambito dei dati della sezione 
“Amministrazione trasparente”.

15. Di trasmettere  copia  del  presente  atto  deliberativo  al  Collegio  Sindacale  ai  sensi 
dell’art. 14, comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24/01/1995.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 31/07/2022

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 26/07/2022

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

RIZZO GIOVANNI 

N. 609         DEL 25/07/2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA A LOTTO UNICO DI MATERIALE
ELETTRICO OCCORRENTE ALLA MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTISTICA
DEI PRESIDI OSPEDALIERI E TERRITORIALI DELL`ASL TO 4 PER UN PERIODO DI
48 MESI -  (C.I.G. 9138402FE1) - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA - AGGIUDICAZIO
NE: COMOLI, FERRARI & C.SPA - IMPORTO €. 732.000,00 (IVA COMPRESA) - ANNI 2022 -
2023 - 2024 - 2025 - 2026 - CONTO 3.10.02.50 CDC VARI



                                                                                                                                        ……………………….

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

RIZZO GIOVANNI -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO
PATRIMONIALE 
RIZZO GIOVANNI -  Direttore ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 















AZIENDA SANITARIA LOCALE TO4 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE APPALTO 

Amministrazione aggiudicatrice: Azienda Sanitaria Locale TO4 Via Po, 11 – Chivasso (TO). Oggetto  

dell’appalto: Affidamento fornitura a lotto unico di materiale elettrico occorrente alla manutenzione 

ordinaria impiantistica dei presidi ospedalieri e territoriali dell’ASL TO4 per un periodo di 48 mesi C.I.G. 

9138402FE1. Procedura di aggiudicazione: aperta. Data di aggiudicazione: ___ – det. n. __. Criterio di 

aggiudicazione: criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Numero offerte pervenute: 3. Operatore economico aggiudicatario: COMOLI, FERRARI & C.SPA 

Importo aggiudicazione: €.600.000,00 (IVA esclusa). Informazioni di carattere amministrativo: Bando 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 2022-141245 del 15/03/2022 e sulla GURI V 

Serie Speciale n. 33 del 18/03/2022. Data invio avviso per pubblicazione su GUUE: ____________. 

Il Direttore S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale Arch. Giovanni Rizzo 


		2022-07-26T09:25:56+0200
	Carmela Ortolano




